До такого ми прилучаємо й

Ввечері Грушевський переконав зібрання, що Центральна Рада представляє волю всіх верств українського народу і "всякое промедление смерти подобно" – революційний момент вимагає рішучого вчинку, який створив би ширшу перспективу для подальшої визвольної боротьби.

9 (22) січня розпочалося закрите засідання Малої Ради, на якому Михайло Грушевський, Володимир Винниченко та Микита Шаповал разом із Миколою Солтаном внесли три різні проекти Четвертого Універсалу.

Проект Грушевського був найкоротшим...

Два інші проекти представили Володимир Винниченко та Микита Шаповал разом із Миколою Солтаном.

Обидва ці проекти дуже відрізнялися від запропонованого Грушевським. Окрім акту самостійності вони містили цілу картину перебудови української республіки.

Спочатку дискусії навколо тексту точилися поміж українськими фракціями революційного парламенту: соціалістами-федералістами, одним з найбільш впливових представників яких був Сергій Єфремов, соціалістами-революціонерами (Голубович, Шаповал, Ковалевський, Грушевський) та представниками соціал-демократичної робітничої партії, лідером якої був прем'єр Володимир Винниченко.

10 (23) січня до дискусії долучилися решта "неукраїнських" фракцій: представники Бунда, представники польських і російських партій. Саме Бунд і меншовики рішуче виступили проти проголошення самостійності.

Один із російських соціалістів (Коваленко згадує Рябцова) виступив із заявою, що проголошення державної самостійності України – **це удар ножем у спину єдності пролетаріату цілої Росії, а тому це – акт реакції.**

(Литвин, с.553)

I Совет Народных Комиссаров

(избран на 2-ом Всероссийс. съезде Раб., Солд. и Крест. Деп. 26^{го} октября 1917г.)

Владимир Павлович Милютин (24 октября (5 ноября) 1884, Родился в семье сельского учителя Павла Вячеславовича Милютина. В семье было 6 детей. Когда он подросток, родители отдали его учиться в Курское реальное училище, которое он окончил в 1903 году. Тогда же поступил на юридический факультет Петербургского университета, через год выслан из столицы, позже учился в Московском коммерческом институте.

Виктор Павлович Ногин (2 (14) февраля 1878 Родился в Москве в семье приказчика 14 февраля 1878 года. В 1892 окончил 4-классное училище в Калязине Тверской губернии. С 1893 года, в 15 лет, рабочий на Богородско-Глуховской текстильной мануфактуре (ныне ОАО «Глуховский текстиль»[1]) в Богородске Московской губернии. В 1896 году переехал в Санкт-Петербург, где поступил подмастерьем в красильню фабрики К. Я. Паля

Лев Давидович Троцкий имя при рождении — Лев[2][3][4] Давидович Бронштейн[8]; 26 октября (7 ноября) 1879, Родился в семье зажиточных землеарендаторов из числа еврейских колонистов неподалёку от села Яновка Елисаветградского уезда Херсонской губернии Российской империи

Владимир Ильич Ленин (фамилия при рождении — Ульянов; 10 (22) апреля 1870, Симбирск, В 1879—1887 годах Владимир В 1887 году окончил гимназию с золотой медалью и поступил на юридический факультет Императорского Казанского университета. Через три месяца после поступления он был исключён за участие в студенческих беспорядках 4 декабря[23], вызванных новым уставом университета, введением полицейского надзора за студентами и кампанией по борьбе с «неблагонадёжными» студентами[24].

В 1893 году Ленин приехал в Санкт-Петербург, где устроился по рекомендации Хардина помощником к присяжному поверенному (адвокату) М. Ф. Волькенштейну[32

Иосиф Виссарионович Сталин (настоящая фамилия Джугашвили 6 [18] декабря 1878[b], Гори, Тифлисская губерния. Отец — Виссарион (Бесо), происходил из крестьян села Диди-Лило Тифлиской губернии, по профессии — сапожник. В сентябре 1894 года Иосиф сдал приёмные экзамены и был зачислен в православную Тифлисскую духовную семинарию. 29 мая 1899 года, на пятом году обучения, был исключён из семинарии «за неявку на экзамены по неизвестной причине». После исключения из семинарии Джугашвили некоторое время перебивался репетиторством[33]. С конца декабря 1899 года Джугашвили в качестве вычислителя-наблюдателя был принят в Тифлисскую физическую обсерваторию[33]:с.25.

Алексей Иванович Рыков (13 [25] февраля 1881, Саратов[1] — 15 марта 1938, Москва. Родился пятым ребёнком в семье крестьянина Ивана Ильича Рыкова, переселенца из слободы Кукарка Яранского уезда Вятской губернии. поступить в 1892 году в Саратовскую 1-ю классическую гимназию. Революционные взгляды Рыкова стали причиной «четвёрки» за поведение в аттестате. Последнее обстоятельство не позволяло ему поступать в Санкт-Петербургский и Московский университеты, в 1900 году поступил на юридический факультет Казанского университета. В марте 1901 года рабочая и студенческая социал-демократические организации были разгромлены, А. Рыков арестован. После 9-месячного пребывания в казанской тюрьме он был отправлен в Саратов под надзор полиции.

Анатоль Васильевич Луначарский (11 (23) ноября 1875, Полтава. Анатолий Луначарский родился в 1875 году в Полтаве, от внебрачных отношений действительного статского советника Александра Ивановича Антонова (1829—1885) и Александры Яковлевны Ростовцевой (1842—1914), дочери Я. П. Ростовцева.

В 1903 году, после раскола партии, Луначарский стал большевиком (партстаж в РСДРП с 1895). В 1904 году, по окончании ссылки, Луначарский переехал в Киев, а затем в Женеву, где стал членом редакций большевистских газет «Пролетарий», «Вперёд».

Александр Гаврилович Шляпников («Александр», «Беленин») (18 (30) августа 1885, Муром, Владимирская губерния. Родился в большой старообрядческой мещанской семье и с детства познакомился с религиозными преследованиями. Рано оставшись без отца, Шляпников, в 1895 году окончив к десяти годам три класса Муромского начального училища, стал выполнять неквалифицированную работу, чтобы помочь семье. С 1898 работал на заводе. К двадцати годам стал одним из лучших токарей Петербурга. С 1908 по апрель 1914 года работал на заводах Франции, Германии и Англии; в совершенстве изучил немецкий и французский языки. Состоял в романтических отношениях с Александрой Коллонтай[4].

Владимир Александрович Антонов-Овсеенко[3] (наст. фамилия — Овсеенко, 9 (21) марта 1883, Чернигов. Родился 9 (21) марта 1883 года в Чернигове, в дворянской семье поручика резервного пехотного полка, дослужившегося до чина капитана, Александра Анисимовича Овсеенко (1852—1902).

В 1901 году окончил Воронежский кадетский корпус и поступил в Николаевское военное инженерное училище, однако отказался присягать «на верность царю и отечеству», позднее объяснив это «органическим отвращением к военщине», и после полутора недель ареста был отчислен.

В августе 1904 года окончил училище и был выпущен подпоручиком в 40-й пехотный Кольванский полк[6], дислоцировавшийся в Варшаве. Весной 1905 года, во время русско-японской войны, он вне очереди получил назначение на Дальний Восток, но на место службы не прибыл — дезертировал, перейдя на нелегальное положение

Георгий Ипполитович Оппоков (А. Лóмов) (24 января (5 февраля) 1888, Саратов. Родился в дворянской семье, сын управляющего Саратовским отделением Государственного банка, русский. 1906—1910 — юридический факультет Петербургского университета (в 1913 экстерном сдал государственный экзамен).

1910—1913 — арестован, выслан под гласный надзор полиции в Архангельскую губернию, участвовал в научных экспедициях по Северному Ледовитому океану.

Иван Иванович Скворцов-Степанов (настоящая фамилия — Скворцов, литературный псевдоним — И. Степанов), 24 февраля [8 марта] 1870, Московская губерния. Сын фабричного служащего. В 1887 году поступил в Московский учительский институт. Институт готовил преподавателей училищ. Обучение длилось три года. Осенью 1890 года сын конторщика И. И. Скворцов, окончив с золотой медалью Московский учительский институт, был назначен учителем в начальное 4-классное городское училище, располагавшееся на Арбате[3]. Посещал вольнослушателем Московский университет, В ночь с 3 на 4 мая 1895 года был арестован и привлечён по делу об обнаружении в Москве лаборатории для изготовления метательных снарядов.

Никола́й Васи́льевич Крыле́нко (Крыле́нков) (партийная кличка — Абра́м; 2 [14] мая 1885, с. Бехтеево, Сычёвский уезд, Смоленская губерния. Из крестьян, сын исключённого за революционную деятельность и сосланного на родину студента, ставшего впоследствии журналистом и мелким служащим. В 1895 году поступил в классическую гимназию в Люблине, которую окончил в 1903 году.

Участник Первой мировой войны. Служил в 13-м Финляндском стрелковом полку (11-я Армия, Юго-Западный фронт) младшим офицером полковой команды для связи[8][9]. 12 (25) августа 1916 — 15 (28) сентября 1916 находился в лазарете в Москве .

Па́вел Ефи́мович Дыбе́нко 16 [28] февраля 1889, Людково, Черниговская губерния. Родился в селе Людково Черниговской губернии (ныне в черте города Новозыбкова Брянской области) в многодетной украинской крестьянской семье. Начальное образование получил в народной школе, затем в 1899 году был принят в специальные классы Новозыбковского трёхклассного городского училища, полный курс которого окончил в 1903 году[4].

В апреле 1916 за антивоенную агитацию был арестован и заключён на два месяца в военно-исправительную тюрьму в Гельсингфорсе. После освобождения назначен баталером на военно-транспортное судно «Ща» в Гельсингфорсе.

Ива́н Адо́льфович Теодо́рович (29 августа [10 сентября] 1875, Смоленск. Происходил из польской дворянской семьи. Окончив Витебскую гимназию, поступил в 1894 году на естественный факультет Московского университета. Арестовывался как участник студенческих беспорядков. В 1900 году окончил университет и перешел на положение профессионального революционера.

Никола́й Па́влович Гле́бов-Ави́лов (11 [23] октября 1887, Калуга. Родился в Калуге. С 1899 года работал там в типографии. Подвергался репрессиям и был сослан.